Pecyn dogfennau cyhoeddus

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

Lleoliad: Cynulliad
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: National
Dydd Mercher, 16 Hydref 2013 VAVSaSIS;“b'y for

R C7

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Alun Davidson
Clerc y Pwyllgor
029 2089 8639
Pwyllgorac@cymru.gov.uk

Agenda

Sesiwn friffio anffurfiol (09.00 - 09.30)

Sesiwn gyhoeddus

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

2 Cyllideb ddrafft 2014-2015: Craffu ar waith y Gweinidog Cyfoeth

Naturiol a Bwyd (09:30 - 11:00) (Tudalennau 1 - 66)
E&S(4)-24-13 papur 1

Alun Davies AC, y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd
Andrew Slade, Cyfarwyddwr Amaeth, Bwyd a’'r Mor
Dr Christianne Glossop, y Prif Swyddog Milfeddygol

(Egwyl 11.00 - 11.15)

3 Cyllideb ddrafft 2014-2015: Craffu ar waith y Gweinidog

Cymunedau a Threchu Tlodi (11:15 - 12:00) (Tudalennau 67 - 87)
E&S(4)-24-13 papur 2

Jeff Cuthbert AC, y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi
Jane Hutt AC, y Gweinidog Cyllid
Jo Salway, Dirprwy Gyfarwyddwr, Cyllidebu Strategol



Jeff Andrews, Cynghorydd Polisi Arbenigol.
Andrew Charles, Pennaeth Datblygu Cynaliadwy

4 Y Bil Rheoli Ceffylau (Cymru): Tystiolaeth gan y Gweinidog
Cyfoeth Naturiol a Bwyd (12:00 - 12:45) (Tudalennau 88 - 108)

Alun Davies AC, y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd
Julia Hill, Gwasanaethau Cyfreithiol, Tim Amaeth a Materion Gwledig
Fiona Leadbitter, Swyddog Polisi, Tim Polisi Ceffylau

5 Papurau i’'w nodi (Tudalennau 109 - 112)
Cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 26 Medi a 2 Hydref

Cyllideb ddrafft 2014-2015 - Papur gan y Gweinidog Diwylliant a Chwaraeon
(Tudalennau 113 -117)
E&S(4)-24-13 papur 3

Cyllideb ddrafft 2014-2015 - Papur gan y Gweinidog Tai ac Adfywio
(Tudalennau 118 - 121)
E&S(4)-24-13 papur 4

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitem 7

Sesiwn breifat

7 Trafod y dystiolaeth (12:45 - 13:00)



Eitem 2

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen 1



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen ho
[...]
ing rural economy
NRF 38,041 -
Protecting healthy eco-systems
Cost Sharing & Responsibility NRF 20|A thriving rural economy
Making Payments in accordance with EU and WAG rules A thriving rural economy
NRF 7,350 -
Protecting healthy eco-systems
Delivering the programmes within the Rural Development NRF 56,053|A thriving rural economy
Evidence based development for Rural Affairs NRE 806 A thriving rural economy
Improving public services for rural communities
Developing, managing and enforcing Welsh Fisheries and NRF 2,562 A thriving rural economy
Aquaculture
Meeting the needs of rural communities and rural proofing Improving public services for rural communities
) NRF 2,305
WAG actions
Developing and Marketing Welsh Food and Drink (part of A thriving rural economy
. NRF 5,000
Sectors in NRF
415,710

Tudalen 66




Eitem 3

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

E&S(4)-24-13 papur 2

Cyllideb Ddrafft 2014-15 : Datblygu Cynaliadwy - Papur gany
Gweinidog y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi a’r Gweinidog
Cyllid

Diben

Mae’r papur hwn yn nodi dull gweithredu Llywodraeth Cymru ar gyfer
datblygu cynaliadwy yng nghyd-destun Cyllideb Ddrafft 2014-15, a
gyhoeddwyd ar 8 Hydref 2013.

Er mai’r Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi sy’n gyfrifol am faterion yn
ymwneud a pholisi datblygu cynaliadwy, mae’r cyfrifoldeb ehangach am
ystyried datblygu cynaliadwy a’i roi ar waith ar draws portffolios a’u
cyllidebau yn fater i bob Gweinidog. Ni fyddai’n briodol felly i’r Gweinidog
Cymunedau a Threchu Tlodi drafod penderfyniadau cyllidebol a wnaed gan
Weinidogion eraill. Mae’r Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi a’r
Gweinidog Cyllid ill dau yn ymddangos yn y Pwyllgor i gydnabod eu rél i
gyd-arwain y gwaith o fwrw ymlaen a hyn.

Cyd-destun

Dyletswyddau o ran Datblygu Cynaliadwy

Mae gan Gynulliad Cenedlaethol Cymru, o dan adran 121 o Ddeddf
Llywodraeth Cymru 1998, a Gweinidogion Cymru o dan adran 79 o Ddeddf
Llywodraeth Cymru 2006, ddyletswydd sy’n mynnu eu bod yn creu cynllun
sy’n nodi 
[...]
n 77



Eitem 4

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen 89



Eitem 5

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

- Cynulliad
Lleoliad: Ystafell Bwyll 3 - y Senedd
eolia stafell Bwyllgora 3 - y Sene Ceredlasthol
_ _ Cymru
Dyddiad: Dydd lau, 26 Medi 2013 Matiaris]
Assembly for
Amser: 09:30 - 12:05 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: JF/
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2v=cy_400000_26_09_2013&t=0&I=cy /

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Dafydd Elis-Thomas (Cadeirydd)
Mick Antoniw

Russell George

Llyr Gruffydd

Sandy Mewies

Julie Morgan

Antoinette Sandbach

Joyce Watson

Tystion:

Staff y Pwyllgor:

Alun Davidson (Clerc)

Naomi Stocks (Ail Clerc)

Catherine Hunt (Dirprwy Glerc)

Lisa Salkeld (Cynghorydd Cyfreithiol)
Graham Winter (Ymchwilydd)

Nia Seaton (Ymchwilydd)

Elfyn Henderson (Ymchwilydd)
Chloe Corbyn (Ymchwilydd)

Tudalen 110



TRAWSGRIFIAD
Trawsgrifiad o'r cyfarfod.

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Julie James a William Powell. Roedd Sandy Mewies yn
bresennol fel dirprwy.

2 Papurau i’'w nodi
2.1  Nododd y Pwyllgor y cofnodion.

Llythyr gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd - Camau gweithredu sy'n codi o'r
cyfarfod ar 24 Gorffennaf
2.2 Nododd y Pwyligor y llythyr.

Cynlluniau datblygu lleol a ffigurau poblogaeth/aelwydydd - Ymateb gan y Gweinidog
Tai ac Adfywio
2.3 Nododd y Pwyllgor y llythyr.

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r

cyfarfod ar gyfer eitemau 4, 5, 6 a 7 ac ar gyfer y cyfarfod ar 2 Hydref
3.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig.

4 Rheoli Tir Cynaliadwy - Trafod yr ymatebion i'r ymgynghoriad
4.1 Trafododd y Pwyllgor yr ymatebion i'r ymgynghoriad a sut i barhau gyda'r
ymchwiliad.

5 Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru: Adroddiad dilynol -

Trafod yr adroddiad drafft
5.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft a chytuno arno.

6 Polisi Amaethyddol Cyffredin a'r Polisi Pysgodfeydd Cyffredin
6.1 Trafododd y Pwyllgor y papur a chytunodd i'w gyhoeddi fel cofnod o'i waith.

7 Ymchwiliad i wastraff ac adnoddau - Trafod y cylch gorchwyl
7.1 Trafododd y Pwyllgor y cylch gorchwyl a chytuno arno.

Tudalen 111



Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

- Cynulliad
Lleoliad: Ystafell Bwyll 3 - y Senedd
eolia stafell Bwyllgora 3 -y Sene -y
_ Cymru
Dyddiad: Dydd Mercher, 2 Hydref 2013 Naticnal
Assembly for
Amser: 09:30-12:10 Wales

> 2

Aelodau’r Cynulliad: Dafydd Elis—-Thomas (Cadeirydd)

Russell George

Llyr Gruffydd

Julie Morgan

David Rees

William Powell
Antoinette Sandbach
Joyce Watson

lestyn Davies, Ffederasiwn Busnesau Bach
Peter Davies, Comisiynydd Dyfodol Cynaliadwy

Tystion:

Janet Davies, Plaid Cymru

Adrian Gault, Pwyllgor Newid yn yr Hinsawdd y DU
Chris Jofeh, Grwp Cymru Carbon Isel / Digarbon
Lindsey Williams, Cyngor Gweithredu Gwirfoddol Cymru

Naomi Stocks (Clerc)
Catherine Hunt (Dirprwy Glerc)

Staff y Pwyllgor:

Chloe Corbyn (Ymchwilydd)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
Tudalen 112



1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Mick Antoniw a Julie James.

2 Newid yn yr Hinsawdd : Pwyllgor Newid yn yr Hinsawdd y DU
2.1 Ymatebodd Adrian Gault i gwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor.

3 Newid yn yr Hinsawdd : Comisiwn Newid yn yr Hinsawdd Cymru

3.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor.

3.2 Cytunodd Peter Davies i ddarparu copi o'r adroddiad cryno ar gyfraniad y trydydd
sector.

4 Trafod y dystiolaeth
4.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth.

Tudalen 113



Eitem 5a

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

E&S(4)-24-13 papur 3

Cyllideb Ddrafft 2014-15: Papur gan y Gweinidog Diwylliant a

Chwaraeon

| gynorthwyo'r gwaith o graffu ar Gyllideb Ddrafft 2014-15, mae'r Pwyllgor
Amgylchedd a Chynaliadwyedd wedi gofyn am dystiolaeth ysgrifenedig gany
Gweinidog Diwylliant a Chwaraeon ynghylch:

e Y newidiadau i'r dyraniadau ar gyfer Parciau Cenedlaethol, mynediad a
hamdden awyr agored, a rhandiroedd; trafodaethau a Gweinidogion eraill
ynglyn a'r defnydd a wneir o’r dyraniadau hyn i gyfl
[...]
Lywodraethu, lle eglurir mai'r bwriad yw:

e parhau'n ymroddedig i wella mynediad y cyhoedd i dir a dwr a rhoi gwell
mynediad i deuluoedd a phlant ifanc;

e gwella hawliau tramwy i feicwyr a cherddwyr;

e creu Llwybr Arfordir Cymru erbyn 2012;

e deddfu ar gyfer faint o dir i’'w defnyddio ar gyfer rhandiroedd.

Mae’r dyraniadau fel a ganlyn:

Cyllideb 2013-14 20714-15 2015-16
Cyllideb Atodol Cyllideb Cynlluniau
£000 Ddrafft Dangosol
£000 £000
Mynediad - Refeniw 290 290 290
Mynediad - Cyfalaf 2,500 2,500 2,500

Tudalen 116




Y prif raglenni cyflenwi a gefnogir yw Rhaglen Gwella Liwybr Arfordir Cymru, y
Rhaglen Gwella Hawliau Tramwy, a Splash: Cronfa Her Gweithgareddau Hamdden
Dwr Cymru. Caiff pob un o'r rhaglenni hyn ei gweinyddu ar ran Llywodraeth Cymru
gan Gyfoeth Naturiol Cymru.

Mae'r Gweinidog Diwylliant a Chwaraeon yn noddi Cyfoeth Naturiol Cymru ar y cyd
a'r Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd, ac felly, bydd yn trafod sut y mae'r rhaglenni
hyn yn cyd-fynd a gweithgareddau pwysig eraill y corff i gefnogi dyheadau'r
Rhaglen Lywodraethu yn y maes hwn. Mae'r Gweinidog Diwylliant a Chwaraeon
hefyd wedi cytuno i gydweithio a Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a
Thrafnidiaeth i gefnogi gwaith i farchnata Liwybr Arfordir Cymru, a chaiff union
fanylion y dull a ddefnyddir eu cadarnhau yn yr hydref.

Caiff pob rhaglen ei monitro'n ofalus yn erbyn targedau cyflenwi. Agorwyd Llwybr
Arfordir Cymru ym mis Mai 2012, ar amser ac o fewn y gyllideb a bennwyd. Fel un
o'n hasedau hamdden awyr agored mwyaf blaenllaw, pan gwblhawyd y llwybr,
tynnwyd sylw at bwysigrwydd amgylchedd Cymru i ddenu arian twristiaid a chefnogi
swyddi yn y diwydiant. Yn ogystal a'r budd economaidd a ddaw yn ei sgil, mae
Liwybr Arfordir Cymru yn rhoi cyfle i gymunedau lleol ar hyd y llwybr i wneud
ymarfer corff, yn unol a nodau strategol Creu Cymru Egniol.

Mae Ysgol Fusnes Caerdydd yn amcangyfrif bod 2.89 miliwn o bobl wedi defnyddio
Liwybr Arfordir Cymru rhwng mis Medi 2011 a mis Awst 2012, a bod hynny 
[...]
eddu ein dyheadau i
sicrhau adeiladau di-garbon

e gwireddu Mesur Diogelwch Tan Domestig (Cymru), y mae'r
Gweinidog Tai ac Adfywio wedi cytuno i'w roi ar waith fel
blaenoriaeth ar sail dymuniad y Cynulliad.

e sicrhau bod y Rheoliadau Adeiladu yng Nghymru yn gyfredol
ac yn ateb y diben, a

e sicrhau cydymffurfio a Chyfarwyddebau'r UE yn ymwneud a
Rheoliadau Adeiladu.

Fel arwydd o'r costau cysylltiedig a datganoli'r Rheoliadau

Adeiladu, mae'r adolygiad Rhan L cyfredol a datblygu'r Mesur

Diogelwch Tan Domestig wedi derbyn dyraniad cyllideb o dros

£3.2 miliwn er 2010, gan gynnwys costau staff. Yn y dyfodol

bydd adolygiadau o'r rheoliadau adeiladu fel y maent yn gymwys

yng Nghymru yn cynnwys:

e Rhan M - Mynediad i adeiladau a defnydd ohonynt; a

e Diwygiadau i ganllawiau a gymeradwywyd yn ymwneud ag
adeiladwaith adeiladau a radon.

Tudalen 121



12.

Bydd y cyllid ar gyfer rheoliadau adeiladu yn y flwyddyn sydd i
ddod yn cael ei reoli i sicrhau gwireddu agenda polisi
Llywodraeth Cymru. Mae ymgorffori Rheoliadau Adeiladu yn yr
Is-adran Gynllunio yn gymorth i reoli'r gyllideb.

Tudalen 122



	Agenda
	2 Cyllideb ddrafft 2014-2015: Craffu ar waith y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd
	Nodyn o eglurhad gan y Gwasanaeth Ymchwil (Saesneg yn unig)
	Papur 1

	3 Cyllideb ddrafft 2014-2015: Craffu ar waith y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi
	Dogfen briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil

	4 Y Bil Rheoli Ceffylau (Cymru): Tystiolaeth gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd
	5 Papurau i™w nodi
	Cofnodion - 2 Hydref

	5a Cyllideb ddrafft 2014-2015 - Papur gan y Gweinidog Diwylliant a Chwaraeon
	5b Cyllideb ddrafft 2014-2015 - Papur gan y Gweinidog Tai ac Adfywio



Minutes of the meeting


Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Mercher, 16 Hydref 2013

Amser: 09:00 - 12:50

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_16_10_2013&t=0&l
=cy

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad: Dafydd Elis-Thomas (Cadeirydd)
Mick Antoniw
Russell George
Llyr Gruffydd
Julie Morgan
William Powell
Antoinette Sandbach
Joyce Watson

Tystion: Jeff Cuthbert, Weinidog Cymunedau a Threchu Tlodi
Alun Davies, Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd
Jane Hutt, Gweinidog Cyllid
Andrew Charles, Llywodraeth Cymru
Christianne Glossop, Y Prif Swyddog Milfeddygol, 
Llywodraeth Cymru
Julia Hill, Llywodraeth Cymru
Fiona Leadbitter, Llywodraeth Cymru
Jo Salway, Llywodraeth Cymru
Andrew Slade, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor: Alun Davidson (Clerc)

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_16_10_2013&t=0&l=cy
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_16_10_2013&t=0&l=cy


Naomi Stocks (Ail Clerc)
Catherine Hunt (Dirprwy Glerc)
Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol)
Nia Seaton (Ymchwilydd)
Chloe Corbyn (Ymchwilydd)

TRAWSGRIFIAD
Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod. 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Julie James.  Nid oedd unrhyw un yn dirprwyo ar ei 
rhan.

2 Cyllideb ddrafft 2014-2015: Craffu ar waith y Gweinidog Cyfoeth 
Naturiol a Bwyd 
2.1 Bu'r Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd a'i swyddogion yn ateb cwestiynau gan 
aelodau'r Pwyllgor.

3 Cyllideb ddrafft 2014-2015: Craffu ar waith y Gweinidog Cymunedau a 
Threchu Tlodi 
3.1 Bu'r Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi a'r Gweinidog Cyllid yn ateb 
cwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor ar brif ffrydio datblygu cynaliadwy yn y broses 
gyllidebu.

3.2 Cytunodd y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi i ddarparu ffigurau penodol i 
ddangos sut y mae'r gyllideb ddrafft wedi'i diwygio o ganlyniad i ystyried effaith 
datblygu cynaliadwy ar raglenni.

4 Y Bil Rheoli Ceffylau (Cymru): Tystiolaeth gan y Gweinidog Cyfoeth 
Naturiol a Bwyd 
2.1 Bu'r Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd a'i swyddogion yn ateb cwestiynau gan 
aelodau'r Pwyllgor.

5 Papurau i’w nodi 
5.1 Nododd y Pwyllgor y cofnodion.

Cyllideb ddrafft 2014-2015 - Papur gan y Gweinidog Diwylliant a Chwaraeon 
5.2 Nododd y Pwyllgor y papur.

http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1308


Cyllideb ddrafft 2014-2015 - Papur gan y Gweinidog Tai ac Adfywio 
5.3 Nododd y Pwyllgor y papur.

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 
cyfarfod ar gyfer eitem 7 
6.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig.

7 Trafod y dystiolaeth 
7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafodd ar y gyllideb ddrafft 2014 – 15 a'r Bil 
Rheoli Ceffylau (Cymru).


